
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АСТРАХАНЬ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДА АСТРАХАНИ «ЛИЦЕЙ № 1»

(МБОУ г. Астрахани «Лицей №1»)

Об утверждении основных образовательных программ основного общего и среднего 
общего образования МБОУ г. Астрахани «Лицей №1»

В соответствии с поди, б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 
внесении изменений в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 12, пункта 6 ч. 3 ст. 
28 ФЗ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 приказа 
Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам -  образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», 
приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы среднего общего образования», на основании решений 
педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 1) и управляющего совета (протокол 
от 29.08.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 основную образовательную программу основного 
общего образования МБОУ г. Астрахани «Лицей №1», разработанную в соответствии с ФГОС 
ООО, утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 (далее-  
ООП ООО) (приложение 1).

2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 основную образовательную программу среднего 
общего образования МБОУ г. Астрахани «Лицей №1», разработанную в соответствии с ФГОС 
СОО, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 (далее -  ООП СОО) 
(приложение 2).

3. Внести изменения в соответствии с ФОП СОО в основную образовательную программу 
среднего общего образования МБОУ г. Астрахани «Лицей №1», утвержденную приказом 
директора от 29.08.2022 № 128 «Об утверждении ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО МБОУ г. 
Астрахани «Лицей №1» и приступить к реализации с 01.09.2023 в 11-х классах (приложение

4.Признать утратившим силу приказ директора от 29.08.2022 № 128 «Об утверждении ООП 
НОО, ООП ООО, ООП СОО МБОУ г. Астрахани «Лицей №1» с 01.09.2023 для ООП, 
указанных в п.п. 1-2.

5. Заместителям директора по УВР обеспечить реализацию и контроль новых ООП, указанных 
в п.п. 1-3 настоящего приказа:

П Р И К А З

30 августа 2023 г.

г. Астрахань

на уровне ООО - Ситниковой Л.В., Чистовой М.С.; 
на уровне СОО -  Насыровой Н. А.



6. Педагогическим работникам обеспечить реализацию ООП, указанных в п.п. 1-3 настоящего 
приказа с 01.09.2023.

' I V ’ v *'v  > - .

7. Классным руководителям ознакомить с изменениями родителей (законных представителей) 
обучающихся о переходе на новые ООП в соответствии с ФОП соответствующего уровня 
образования в срок до 01.09.2023.

8. Признать утратившими силу локальные нормативные акты согласно приложению 
(приложение 4).

9. Утвердить и ввести в действие локальные нормативные акты согласно приложению 
(приложение 5).

10. Инженеру Фёдоровой О.Ю., ответственной за ведение сайта, разместить ООП, указанные 
в п.п. 1-3 настоящего приказа, локальные нормативные акты, указанные в п. 9, настоящий 
приказ в форме электронного документа на официальном сайте МБОУ г. Астрахани «Лицей 
№ 1» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 
в срок до 01.09.2023.

11. Утвердить планы обеспечения методической поддержки педагогов на 2023-2024 учебный год 
при переходе на новые ООП ООО, ООП СОО. Ответственные - заместители директора по 
УВР.

12. Секретарю Горловой Н.С. в срок до 01.09.2023 под подпись довести настоящий приказ 
до сведения поименованных в нем работников.

13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
аЧН\Лиипл'Х>*>

 .
Директор/ Молдованова Е.В.

С приказом ознакомлен(ы):

Зам. директора по УВР

(должность)

Л.В. Ситникова

(Ф. И. О.) (подпись) (дата)

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по УВР

(должность)

Инженер

Насырова л „

(Ф. и. О.) (подпись) (дата)

О.Ю. Федорова

(Ф. И. О.) (подпись) (дата)


